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Seznam použitých zkratek a symbolů

CCW Christ Car Wash s.r.o.
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PPS Produktionsplanungs- und Steuerungssystem – systém pro plánování a
řízení výroby
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TPS Toyota Production Systém – socio-technický systém, výrobní způsob
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VZV Vysokozdvižný vozík

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Diplomová práce, akad. rok 2012/13

Katedra průmyslového inženýrství a managementu Bc. Jiří Šrajbr

6

1 Úvod
Tato diplomová práce se věnuje problematice zásobovací metody Milk Run. Společnost
Christ Car Wash s.r.o. zvažuje možnost zavedení metody Milk run do procesu zásobování
mezi hlavním skladem a montážními pracovišti. Důvodem k tomu jsou kladné ohlasy z
dalších společností, které metodu Milk run již zavedly a dosáhly tak snížení nákladů
spojených s manipulací a transportem se zásobami a polotovary. Účelem této diplomové práce
je zjistit rozsah a následně popsat varianty nápravných opatření, které je nutné pro zavedení
metody Milk run ve společnosti Christ Car Wash s.r.o. učinit.

Teoretická část diplomové práce se věnuje obecné logistice, jejímu teoretickému základu a
metodám, které využívá. Dále je prostor věnován logistice výrobního podniku, jejímu
rozdělení a činnostem. Své místo v této části mají také druhy zásob a manipulace.

V druhé části se diplomová práce zabývá praktickou stránkou. Představena je společnost
Christ Car Wash s.r.o. Následuje popis stávajícího stavu interní logistiky, manipulační
techniky a jednotlivých pracovišť. Dále jsou popsána nápravná opatření k jednotlivým
pracovištím, která mají být zásobováním metodou Milk run dotčena, materiálová analýza a
výběr vhodné manipulační techniky. Simulačním modelu, který je sestaven dle navrhovaných
opatření, je věnována vlastní kapitola. Proces zásobování metodou Milk run je simulován v
software Siemens Tecnomatix Plant Simulation, popis funkce modelu je zde také obsažen.

V závěru diplomové práce je uvedeno ekonomické a slovní zhodnocení návrhu zavedení
metody Milk run do procesu zásobování.
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2 Úvod do logistiky
Předmětem logistiky jsou procesy, jejichž součástí je přemisťování objektů v prostoru a čase.
Logistika se zabývá těmito procesy z pohledu kritérií efektivnosti dosahování cíle systému.
Kritérii jsou zejména – minimalizace potřebného času a zdrojů potřebných k tomuto
přemístění.[1]

Historie logistiky 2.1

Pojem logistika pochází z řečtiny, slovo „Logos“ mělo význam řádu či počítání. Označení
logistika se ujalo ve vojenství, matematice a v neposlední řadě též v hospodářském odvětví.
Ve vojenství ji byzantský císař Leontos VI chápal jako „zaplatit mužstvo, příslušně jej
vyzbrojit a vybavit ochranou a municí, včas a důsledně se postarat o jeho potřeby a každou
jeho akci pečlivě připravit – vypočítat prostor a čas, správně vyhodnotit terén z hlediska
pohybu vojska, ale i možnosti protivníka a tyto funkce zvládnout z hlediska pohybu vojsk i
v případě jejich rozdělení“. Z dnešního pohledu se jedná o dosti všeobecný pohled na věc,
obsahuje však všechny úkoly moderní logistiky. V matematice nabývá logistika významu
„vyjádření pro matematickou a symbolickou logiku“. [1]

První prokazatelné uplatnění logistiky uvedl švýcarský baron Antoine-Henri Jomini (1779-
1869), tvůrce vojenské teorie 19. století. Působil jako jeden z Napoleonových generálů ve
francouzské armádě a od roku 1813 v armádě ruské. V roce 1853 publikoval v Paříži svou
práci "Náčrt vojenského umění". Zde ustanovil pojem „major général de logis". Tímto
pojmem označoval důstojníky zajišťující nocleh pro vojáky, určující trasy přesunů a
upravující je podle místních podmínek. Slovo „logis“ má ve francouzštině význam obydlí či
kajuty pro posádku lodí a slovo „loger“ znamená ubytovat a noclehovat. V Evropě nebylo dílo
všeobecně přijato, průlom nastal roku 1862, dílo bylo přeloženo do angličtiny a následně
publikováno v USA. Teorie byly uvedeny nejprve v oblasti vojenského námořnictva, které v
té době nabývalo velmi rychle na významu. V období 2. světové války doznala vojenská
logistika maximálního rozšíření. USA nejdříve materiálně podporovalo spojence v Evropě,
později se samo do války zapojilo. Proto bylo nutné vytvořit efektivní a dobře fungující
řetězce pro přepravu zbraní, munice, proviantu, výstroje apod. [2]

Vojenská logistika se časem vyvíjela, termín hovořil o nauce o pohybu, zásobování a
ubytování vojsk. V současném pojetí (dle definice NATO) zahrnuje vývoj, konstrukci,
skladování, přepravu a překládku vojenské techniky a materiálu, údržbu a opravy vojenské
techniky, zřizování, provoz a rušení zařízení vojenských staveb, přepravu vč. odsunu osob
(vojáků, pomocného personálu) a zdravotnického zabezpečení. Po 2. světové válce se
logistika začala uplatňovati v civilním sektoru.

Ve východním socialistickém bloku se pojmu logistika nepoužívalo, tento pojem představoval
„agresivní politiku NATO". V armádách Varšavské smlouvy se užíval pojem "týl" nebo
"týlové práce". V rámci civilního sektoru s centralizovanou ekonomikou logistika nikoho
nezajímala. [2]

První definice logistiky v hospodářství vznikla v USA v roce 1964,

„Proces plánování, realizace a řízení účinného nákladově efektivního toku a skladování
surovin, zásob ve výrobě, hotových výrobků a souvisejících informací z místa vzniku do místa

spotřeby.“
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V roce 1991 Evropská logistická asociace definovala logistiku jako:

„Organizace plánování, řízení a uskutečňování toku zboží, počínaje vývojem a nákupem,
konče výrobou a distribucí podle objednávky konečného zákazníka tak, aby byly splněny

všechny požadavky trhu při minimálních nákladech a minimálních kapitálových výdajích.“

Logistika může být chápána jako teoretická disciplína o plánování, řízení a kontrole pohybu
materiálu, osob, energie a informace v systémech. Definic logistiky je samozřejmě více.
S ohledem na téma této studie však tento přehled postačuje a dále se věnujme zejména
hospodářskému pojetí logistiky.

Úkolem logistiky je zaručit, aby bylo k dispozici: [2]

- správné množství
- správného zboží (objektů, materiálu, energie, informací,…)
- na správném místě
- ve správný čas
- o správné kvalitě
- za správnou cenu

Výše zmiňovanou správnost dnes určují požadavky kladené zákazníkem.

Ve výrobním podniku logistika zahrnuje následující činnosti: [2]

- zásobování výroby materiálem
- skladování materiálu
- řízení zásob materiálu
- vyskladnění materiálu
- manipulace s materiálem a nedokončenými výrobky mezi pracovišti specializovanými

na určité technologické operace
- řízení zásob nedokončených výrobků
- skladování hotových výrobků
- řízení zásob hotových výrobků
- balení hotových výrobků
- expedice hotových výrobků k zákazníkům
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 Vývoj logistiky 2.2

Logistika v hospodářské oblasti prošla určitým vývojem. Tento vývoj těsně souvisí s vývojem
trhu a lze jej rozdělit do čtyř fází.

V první fázi vývoje moderní logistiky byl trh vcelku nenáročný, poptávka byla homogenního
charakteru, uspokojování zákaznických potřeb bylo realizováno pomocí skladových zásob.
Logistika se tak omezovala zejména na distribuci zboží ze skladu k zákazníkovi. V roce 1956
na Harvardské univerzitě byla vytvořena studie pro oblast letecké dopravy zabývající se
racionálním řešení fyzické přepravy materiálu. V tomto období vznikly významné podměty
pro rozvoj logistiky mající platnost dodnes: [2]

- vývoj a využití elektronického zpracování dat
- matematické modelování
- expanze marketingu - uspokojování potřeb zákazníka
- rozšíření trhu v národním a mezinárodním měřítku
- intenzifikace konkurence, především zahraniční
- intenzivní tlak na zisky
- zvýšení významu distribuce
- růst distribučních nákladů a uvědomění si jejich účinku na zisk
- rozšíření počtu variant výrobku i rychlá inovace výrobků
- objevení systémové teorie a teorie řízení
- výzkum a literatura v oblasti distribuce.

Díky nepříliš náročnému trhu a malé rozmanitosti nabízeného zboží se obchodní a výrobní
společnosti setkávali spíše s nedostatkem než s přebytkem zásob. Velký nešvar dnešní doby, a

[…]

nejvýhodnější nastavení parametrů dle prvního simulačního experimentu. Dochází k lepšímu
využívání regálových vozíků a časové nároky jsou nižší než v případě 2. experimentu. Tyto
časové nároky vstupují do ekonomického zhodnocení v kapitole 8.

Využití soupravy Milk run je velmi nízké, pohybuje se kolem 10%. Zásobování Milk runem
ve společnosti CCW je a dále bude rozšiřováno o další pracoviště, čímž se využití soupravy
samozřejmě zvýší.
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8 Ekonomické zhodnocení
Ekonomické zhodnocení zavedení metody Milk run do procesu zásobování ve společnosti
Christ Car Wash s.r.o. je uvedeno v této kapitole.

Časové nároky na obsluhu Milk runu jsou uvažovány 0,83 hod. (50 min.) za směnu - 43
minut obsluha Milk runu a 7 minut chůze (2x do hlavního skladu a zpět na pracoviště).

Časová úspora plynoucí z navrhovaných opatření činí 6,3 hod. (380 min.) za směnu.

Po odečtení časových nároků na obsluhu Milk runu od časových úspor činí celková časová
úspora 5,5 hod. (330 min.) za směnu (mzdový tarif pro zásobovače i obsluhu Milk runu je
stejný). Při zařazení dalších pracovišť CCW do procesu zásobování metodou Milk run může
výhledově úspora dosáhnout 8 hodin za směnu, čímž se ušetří na mzdových nákladech 1
zásobovače.

V tomto ekonomickém zhodnocení bude dále uvažováno zkrácení pracovního úvazku jednoho
zásobovače na úvazek poloviční. Zbývá 1,5 hod., s nimiž může jeho nadřízený kalkulovat.
Z tohoto opatřením dojde k úspoře 4 hodin za směnu.

V tab. 8-1 vlevo jsou veškeré pořizovací náklady na zavedení Milk runu. Do těchto nákladů je
nutné zahrnout:

- mzdové náklady na manažera projektu
- pořizovací cena elektrického tahače
- pořizovací cena 2 regálových vozíků

U mzdových nákladů na manažera projektu jsou uvažovány 2 měsíce práce na projektu (2x
40 500 Kč). Navržený regálový systém hlavního skladu zde zahrnut není, jedná se o investici,
která má vztah ke všem pracovištím společnosti CCW.

Roční mzdové náklady společnosti na zásobovače činí 349 000 Kč, při polovičním úvazku
174 500 Kč.

Pořizovací náklady Kč Úspory Kč

Mzdové náklady na projektového
manažera (2 měsíce)

81 000

Roční mzdové náklady při ½
úvazku zásobovače 174 500

Pořizovací cena elektrického tahače
JUNGHEINRICH EZS C40

295 000

Pořizovací cena 2 regálových vozíků
WANZL

23 000

Suma 399 000 Návratnost investice (roky) 2,28

tab. 8-1 Ekonomické zhodnocení a doba návratnosti investice
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Dle výpočtu vychází doba návratnosti investice 2,3 roku (cca 2 roky a 4 měsíce). Jak bylo
řečeno v předchozích kapitolách, společnost CCW již rozšiřuje počet pracovišť, která jsou
metodou Milk run zásobována. Výhodnost této investice se pro společnost dále zvýší a doba
návratnosti sníží.

Mezi další přínosy zavedení metody Milk run a nápravných opatření s tím spjatých, patří
ulehčení práce disponentů montážních pracovišť, větší přehlednost a pořádek na pracovištích.
Tyto aspekty nelze objektivně kvantifikovat.
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9 Závěr
Cílem této diplomové práce byl návrh zavedení metody Milk run do procesu zásobování ve
společnosti Christ Car Wash s.r.o. Ačkoliv se tak na první pohled nemusí zdát, zavedení
metody Milk run je komplexní záležitostí. Samotná teorie této metody je vcelku jednoduchá,
návrh a následnou implementaci je však nutné vidět v širších souvislostech. Tomuto druhu
zásobování je potřeba přizpůsobit všechna pracoviště, které přichází s Milk runem do styku,
v opačném případě nemá zavedení této metody větší smysl.

Zvláštností této diplomové práce je skutečnost, že na základě konzultovaných návrhů
docházelo k jejich postupné realizaci. U některých kapitol diplomové práci si lze všimnout, že
obsahují kromě samotného návrhu také zmínku nebo fotografii jeho uskutečnění. Bylo tak
velmi zajímavé sledovat, jak se diplomová práce i projekt Milk run ve společnosti Christ Car
Wash s.r.o. postupně naplňují.

Tato práce se zabývá řešením zásobování montážních linek dvou pracovišť materiálem
z hlavního skladu. Dle provedených simulačních experimentů v kapitole 7.2 lze vidět, že 10%
využití soupravy Milk runu během jedné směny není nijak závratné. V určité fázi tomu tak
skutečně v CCW bylo, nízké využití soupravy potvrdila i praxe. Výsledky získané ze
simulačních experimentů byly verifikovány skutečným stavem, což je s ohledem na
diplomovou práci potěšující. Milk run se v CCW stal velmi populární, zásobování touto
metodou nezůstalo jen montážních linek, ale postupně se rozšiřuje i na pracoviště elektroniky,
dvě pracoviště svařoven a pracoviště lakovny. Při stále rostoucím vytížení se doba návratnosti
vynaložené investice rychle zkracuje. Pořízení soupravy Milk run do CCW bylo podmíněno
zásobováním celé společnosti, tedy také dosažením předpokládaných úspor v oblasti
manipulace. Realizace těchto cílů se předpokládá do konce kalendářního roku.

Milk run byl v CCW zaveden během období s nižší produkcí, což umožnilo jeho praktické
testování. Zda je návrh a předpoklady správné se potvrdí při zvýšeném objemu výroby.

V diplomové práci byly použity výsledky z projektu OP VK č.CZ.1.07/2.3.00/09.0163
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