Oponentní posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: Bc. Jiří Šrajbr

Oponent diplomové práce: Dr. Ing. Jan Mikula, MBA

Christ Car Wash s.r.o.
Koterovská 175
326 00 Plzeň

Diplomant zpracoval diplomovou práci na téma “Zavedení metody Milk run do procesu zásobování ve společnosti Christ Car Wash s.r.o.”

Úloha popisuje obsáhlou změnu v logistice firmy Christ Car Wash s.r.o., počínaje změnou ve hlavním skladu, přes komplexní úpravy montážních linek až po zavádění nového směru rozvozu materiálu a zboží metodou Milk run.

V prvních kapitolách autor srozumitelně popisuje a vysvětluje základní pojmy z oboru logistiky obecně a blíže logistiky výrobního podniku. Stručně se věnuje i pojmům Kanban, JIT a Milk run.

Diplomová práce zároveň znázorňuje situaci před začátkem zavádění metody Milk run ve firmě. Pro samotný start zavádění bylo třeba připravit sklad i mnohá pracoviště napříč výrobou. Postup je popsán s velkou přesností, neboť se diplomant jednotlivých aktivit osobně aktivně účastnil.

V 5. kapitole je znázorněn snímek pracovního dne zásobovačů na montáži. Zde je vypočtena přepokládaná úspora zavedením Milk runu s ohledem na vytížení pracovníků. Autor však neuvažuje možnost synergií mezi oběma středisky Montáž 1 a Montáž 2 v oblasti logistiky.

Kapitola 7 obsahuje počítačovou simulaci navrženého řešení a návrh počtu jízd s ohledem na náklady a četnost dopravovaných boxů.

V ekonomickém zhodnocení je znázorněna možnost úspor zavedením metody Milk run. Návrh investic se zaměřuje na úspory ve mzdových nákladech na úvazku zásobovače. Při výčtu chybí zohlednění úspor v nákladech na VZV, které dosud dopravu zajišťovaly. Správně autor uvádí, že Milk run bude více využit rozšířením na další pracoviště mimo Montáže 1 a 2.

Celkově je diplomová práce zpracována velmi srozumitelně a konkrétně. Kapitoly na sebe navzájem logicky navazují. Grafické zpracování je na vysoké úrovni. Seznam použité literatury je přehledný. Doporučil bych jej doplnit o větší podíl aktuálních zahraničních zdrojů.

Navržená řešení jsou praktická a z velké části již byla realizována nebo dokonce rozvinuta o další kroky. Autor zná veškeré praktické změny.

Doporučené dotazy pro obhajobu:

1. Strana 72: Naložení přepravky trvá 10 sec. Obsahuje i její přípravu? Kde bude přepravka před naložením?
2. Strana 73: Simulace je počítána na 300 směn. Odpovídá tomu i spotřeba – nebo je počítána na 100 směn?
3. Jaké navrhuje autor další kroky pro rozvoj metody Milk run ve společnosti?

Celkově hodnotím předloženou diplomovou práci klasifikačním stupněm výborně a doporučuji ji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace (*nehodící škrtněte*) :
výborně
~~velmi dobře~~
dobře
nevyhovět

Plzeň, dne: 7. 6. 2013

.....
podpis